
1 
 

 

                                                          Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze - Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 - Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it- pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.edu.it 
Codice univoco ufficio UF4TSQ 

************** 

 

 

Al personale docente della scuola 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Oggetto: Decreto collettivo di nomina componenti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione 

degli alunni con Bisogni Educativi Speciali ai sensi del D. lgs 66/2017 -                            

a. s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 104/92, art. 15, comma 2, che recita: “Presso ogni circolo didattico ed 

istituto di scuola secondaria di primo e secondo grado sono costituiti gruppi di 

studio e di lavoro composti da insegnanti, operatori dei servizi, familiari e studenti 

con il compito di collaborare alle iniziative educative e di integrazione predisposte 

dal piano educativo”; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge 8/10/2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 

2012, recante "Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 

organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica"; 

 

VISTE  le indicazioni operative emanate con Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; Visto 

il D.Lgs. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica deglistudenti 

con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il CCLN 2016/2018 relativo al personale del comparto istruzione e ricerca, art. 22, c. 
4;  

 

 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




2 
 

 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa per l’a. s. 2019/2022, che prevede la 

costituzione di un Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.) costituito da: 

insegnanti funzioni strumentali; insegnanti di sostegno, genitori; referenti ASP 

territoriale; 

 

 

ACQUISITE  le disponibilità a ricoprire l’incarico di cui all’oggetto nella seduta n. 1 del 

collegio del 02/09/2022; 

 

DECRETA 

 

che il Gruppo di Lavoro interno per l’Inclusione  (G.L.I.) per l’anno scolastico 2022/2023, risulta 

così composto: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO: prof.ssa Emilia Arena  

DOCENTE INFANZIA SOSTEGNO: Pontillo Orsola  

DOCENTE PRIMARIA SOSTEGNO: Cannata Mariangela 

DOCENTE SECONDARIA I GRADO: Russo Rosa 

DOCENTE INFANZIA: Mogavero Rosinda Maria Rita 

DOCENTE PRIMARIA: Calderone Maria  

DOCENTE SECONDARIA I GRADO: Pino Rosaria Concetta 

REFERENTE BES/DSA: Grosso Rosa 

REFERENTE INCLUSIONE: Quartarone Graziella  

 

La Commissione resta in carica un anno ed è presieduta dal Dirigente Scolastico. 

 

Art. 1.  

È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in 

ordine alle problematiche relative a tutti i BES.  

Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap di Istituto e Operativi estendendoli 

alle problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES)  

 

Art. 2.  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

- rilevazione dei BES presenti nell'istituto; 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 

dell'amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività̀ della scuola;  

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI 

come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 

- interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di 

azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc)  

- progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF. 

 

Art. 3  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o un suo delegato.  

Si riunirà: 



3 
 

a. in seduta PLENARIA due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e avviare 

il PAI costituito, ed entro settembre, per redigere il PAI per l’anno; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 

Il GLI, in caso di necessità, può: 

- articolarsi per gradi scolastici 

- essere convocato per riunioni straordinarie.  

 

Art. 4  

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo istituto e inviato ai 

componenti il gruppo di lavoro.  
               

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Emilia Arena 
        Documento informatico firmato digitalmente 

       ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-10-06T17:19:35+0200
	EMILIA ARENA




